
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 02/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2014, n. 482
 
Deliberazione di Giunta regionale 30/11/2007, n. 2054 e s.m.i. - Modifica ed integrazione Gruppo di
Lavoro Regionale per la “Riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private di diagnostica di
laboratorio”.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n.3, confermata dal Dirigente dello
stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica,
riferisce quanto segue:
La legge 23 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria anno 2007) all’art. 1, comma 796 lettera o), recita
tra l’altro che le regioni provvedono “…ad approvare un piano di riorganizzazione della rete delle
strutture pubbliche e private accreditate, eroganti prestazioni specialistiche e di diagnostica di
laboratorio, al fine dell’adeguamento degli standard organizzativi e di personale coerenti con i processi
di incremento dell’efficienza resi possibili dal ricorso a metodiche automatizzate”.
Con provvedimento n. 2054 del 30/11/2007 e successiva delibera di integrazione n. 159 del 19/2/2008,
la Giunta Regionale ha disposto la costituzione di un Gruppo di Lavoro regionale incaricato della
predisposizione del piano strategico regionale di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e
private accreditate ai sensi della Legge 23 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) art. 1,
comma 796, lett.O;
Con DGR n. 2570 del 22/12/2009 e DGR n. 730 del 15/03/2010, detto Gruppo di lavoro veniva
ulteriormente integrato e modificato;
 
Considerato che è necessario concludere i lavori avviati, atteso il lungo lasso di tempo trascorso e
conto, altresì, che la riorganizzazione della rete laboratoristica pubblica e privata rientra tra gli interventi
da attuare contenuti nella bozza di Programma operativo 2013-2015, si propone di modificare ed
integrare il citato Gruppo di lavoro anche a seguito di cessazione del rapporto di lavoro di alcuni
componenti (dr. Giuseppe Pastoressa e dr. Emanuele Vinci), con i seguenti professionisti: dr. Mario
Correale; prof. Maria A. Mariggiò; dr. Angelo Santoro; dr. Gianbattista Lobreglio; dr. Pierfrancesco
Agostini; dr. Antonio Vaira; dr. Edmondo Adorisio; dr. Anna Doronzo; dr. Antonio Monetti, dr. Rocco
Conserva e dr.ssa Lucia Bisceglia;
 
Pertanto, il Gruppo di lavoro risulterà così composto:
- dr. Ruggero Fumarola - Direttore S.C. Patologia Clinica AOU Policlinico- Bari
- dr. Raffaele Antonetti Direttore S.C. Patologia Clinica II - AOU OO.RR - Foggia
- dr.ssa Carla Lanzillotto Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Copertino - ASL LE
- dr. Michele Saponaro Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Barletta - ASL BT
- dr. Antonio De Santis Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale S.Paolo - ASL BA

1



- dr. Mattia Gentile Direttore S.C.Genetica Medica Ospedale Di Venere - ASL BA
- dr.ssa Agata Calvario Resp. Lab. Virologia diretta cellulare e molec. AOU Policlinico BA
- dr.ssa Francesca Di Serio Direttore Patologia Clinica 1 AOU Policlinico- Bari
- dr. Giovanni Dirienzo Direttore medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Altamura - ASL Bari
- dr. Mario Correale Direttore Lab. Analisi IRCCS “De Bellis” - Castellana Grotte BA
- prof. Maria A. Mariggiò Prof. Assoc. di Patologia Clinica Università degli Studi di Bari
- dr. Angelo Santoro Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Perrino” Brindisi
- dr. Gianbattista Lobreglio Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Vito Fazzi” - Lecce
- dr. Pierfrancesco Agostini Dir. medico Lab. Analisi P.O. San Paolo - ASL Bari
- dr. Antonio Vaira Direttore Chimico U.O.C. Lab. Analisi P.O. Di Venere - ASL Bari
- dr. Edmondo Adorisio Dir. medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Monopoli - ASL Bari
- dr. Anna Doronzo Direttore Dip. di Medicina di Laboratorio P.O. Bisceglie-ASL BT
- dr. Antonio Monetti Direttore laboratorio d’Urgenza -Osp.Perrino Brindisi -ASL BR
- dr. Rocco Conserva Direttore laboratorio SS.Annunziata Taranto - ASL TA
- dr. Antonio Costantini Rappresentante Sindacato S.Na.Bi.L.P.
- dr. Angelo Giovine Rappresentante Federazione Federlab Italia e CO.R.S.A.
- dr.ssa Irene De Lucia Rappresentante Associazione LANAP
- dr. Ettore Attolini Dirigente Area Programmazione sanitaria -AreS Puglia
- dr.ssa Lucia BiscegliaDirigente Servizio Analisi Domanda e offerta sanitaria e valutazione delle
dinamiche epidemiologiche A.Re.S. Puglia
 
- di nominare in qualità di Segretario del Gruppo, la dr.ssa Laura Armenise, funzionario del Servizio
PAOS;
 
- il coordinamento del Gruppo è affidato al Dirigente del Servizio P.A.O.S.;
- la partecipazione alle sedute del Gruppo di lavoro è a titolo gratuito e pertanto ai componenti non
spetta alcun compenso né indennità di missione;
 
“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E S. M. E I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente di Ufficio
Vito Parisi
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n.7/97, art.4, comma 4, lettera f).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 

2



DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente;
 
- di modificare ed integrare il Gruppo di lavoro regionale, istituito con DGR n. 2054 del 30/11/2007 e
s.m.i, incaricato della predisposizione piano strategico regionale di riorganizzazione della rete delle
strutture pubbliche e private accreditate ai sensi legge 23 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria
anno 2007) all’art. l, comma 796 lettera O, e pertanto il suindicato Gruppo di lavoro risulta così
composto:
dr. Ruggero Fumarola Direttore S.C. Patologia Clinica AOU Policlinico- Bari
dr. Raffaele Antonetti Direttore S.C. Patologia Clinica II - AOU OO.RR - Foggia
dr.ssa Carla Lanzillotto Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Copertino - ASL LE
dr. Michele Saponaro Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Barletta - ASL BT
dr. Antonio De Santis Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale S.Paolo - ASL BA
dr. Mattia Gentile Direttore S.C.Genetica Medica Ospedale Di Venere - ASL BA
dr.ssa Agata Calvario Resp. Lab. Virologia diretta cellulare e molec. AOU Policlinico BA
dr.ssa Francesca Di Serio Direttore Patologia Clinica 1 AOU Policlinico- Bari
dr. Giovanni Dirienzo Direttore medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Altamura - ASL Bari
dr. Mario Correale Direttore Lab. Analisi IRCCS “De Bellis” - Castellana Grotte BA
prof. Maria A. Mariggiò Prof. Assoc. di Patologia Clinica Università degli Studi di Bari
dr. Angelo Santoro Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Perrino” Brindisi
dr. Gianbattista Lobreglio Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Vito Fazzi” - Lecce
dr. Pierfrancesco Agostini Dir. medico Lab. Analisi P.O. San Paolo - ASL Bari
dr. Antonio Vaira Direttore Chimico U.O.C. Lab. Analisi P.O. Di Venere - ASL Bari
dr. Edmondo Adorisio Dir. medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Monopoli - ASL Bari
dr. Anna Doronzo Direttore Dip. di Medicina di Laboratorio P.O. Bisceglie-ASL BT
dr. Antonio Monetti Direttore laboratorio d’Urgenza -Osp.Perrino Brindisi -ASL BR
dr. Rocco Conserva Direttore laboratorio SS.Annunziata Taranto - ASL TA
dr. Antonio Costantini Rappresentante Sindacato S.Na.Bi.L.P.
dr. Angelo Giovine Rappresentante Federazione Federlab Italia e CO.R.S.A.
dr.ssa Irene De Lucia Rappresentante Associazione LANAP
dr. Ettore Attolini Dirigente Area Programmazione sanitaria -AreS Puglia
dr.ssa Lucia BiscegliaDirigente Servizio Analisi Domanda e offerta sanitaria e valutazione delle
dinamiche epidemiologiche A.Re.S. Puglia
- di nominare in qualità di Segretario del Gruppo, la dr.ssa Laura Armenise, funzionario del Servizio
PAOS;
 
- il coordinamento del Gruppo è affidato al Dirigente del Servizio P.A.O.S.;
 
- di stabilire che la partecipazione alle sedute del Gruppo di lavoro è a titolo gratuito e pertanto ai
componenti non spetta alcun compenso né indennità di missione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della L.R. 6/4/1994, n. 13;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


